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 سازمان اجرایی
پرونده چهارم

شهرداری در سال های گذشته غفلت اساسی کرده اما مشکل و منشأ حاشیه نشینی 

فقط مربوط به شهرداری نیست چون توسعه شمال شرق مشهد در دستور کار نبوده، 

توســعه مشهد را به ســمت غرب بردند و این منطقه در 30 سال گذشته حداقل 20 

کیلومتر توســعه پیداکرده است، 30 سال قبل بولوار فرامرز عباسی بیابان بود اما با 

کمک مدیریت شهری، هم آن جا را ساختند ولی در حوزه شمال شرق رشد آن چنان 

زیاد نیســت و شاید در بعضی مناطق به پنج کیلومتر برسد! به هیچ عنوان طرح های 

تفصیلی و طرح های اجرایی مناســب در این منطقه نداشتند و خود مردم زمین ها را 

قطعه بندی کردند و ســاختند و جلو رفتند بنابراین مشکل اساسی شاید از مدیریت 

شهری باشد اما در این زمینه دستگاه های مختلف مانند بهداشت، نیروی انتظامی، 

مســکن و شهرســازی و آموزش وپرورش همه باید در این زمینه کار کنند، بااین حال 

بعدازاین که کمیســیون حاشیه شهر شکل گرفت، سیاســتمان این بود که مدیریت 

شهری را پای کار حاشیه شهر بیاوریم.

پیشنهاد اولیه ایجاد سازمان اجرایی حاشیه از سوی چه کسی بود؟
پیشــنهاد من بود. وقتی کمیســیون شکل گرفت به شــهردار آن زمان پیشنهاد 

دادم که حالا کمیسیون شکل گرفته لازم است تا یک مدیریت و سازمان اجرایی در 

شهرداری به صورت اختصاصی برای حاشیه شهر تشکیل دهیم. الآن معاونت های 

مختلف کار می کنند اما مدیریت یکپارچه وجود ندارد، ساختار تشکیلاتی آن را در 

حضور شــهردار و اعضای شــورای شــهر ارائه دادیم اما معاونت شهرسازی آن زمان 

امروز و فردا کردند و زیاد راغب نبودند که تشکیلات جدید در شهرداری ایجاد شود. 

درنهایــت ما از بالا پیگیــری کردیم و گفتیم تا زمانی که این مدیریت وجود نداشــته 

باشــد، قطعاً موضوع حاشــیه شــهر در حجم زیاد کارها گم می شود. آقای مرتضوی 

دستور داد تا پیگیری شود اما بدنه مخالف بودند تا این که سفر شورای امنیت کشور 

بــه مشــهد انجــام شــد و مــا بحث هــا را در اســتانداری مطــرح کردیــم و دقیقــاً در 

دستورالعملی که آن ها صادر کرده بودند، اولین بند ضرورت ایجاد سازمان اجرایی 

مستقل در حاشیه شهر ذکر شــده بود، این دستور به استانداری و فرمانداری ابلاغ 

شــد و پیرو آن روند اجرایی ســازمان حاشــیه شــهر شــروع شد و جلســات متعددی 

گذاشــته شد، در جلســه با آقای نوبخت قرار شــد تا ردیف بودجه ای را دولت ببیند، 

جلســات متعددی را برگزار کردیم و سال گذشته بسته پیشنهادی به هیئت دولت 

رفت و آخرین جلسه خدمت استاندار، شهردار و رئیس شورای شهر در تهران بودیم و 

قرار بر این شد که ردیف بودجه ای دیده شود که خوشبختانه تصویب هم شد.

شورای امنیت کشور چه پیش بینی هایی برای سازمان اجرایی حاشیه 
شهر کرده بود؟

در دستورالعمل شورای امنیت اشاره شده بود که سازمان اجرایی شکل بگیرد و 

هیئت مدیره را هم مشــخص کردند چــون ما به دنبال این بودیــم که مدیریت واحد 

شهری و دســتگاه های دیگر پای کار بیایند، به همین دلیل شهردار به عنوان رئیس 

ســازمان اجرایی، دادســتان، مدیرکل راه و شهرســازی، معاون امنیتــی فرماندار و 

مدیرکل شــهری اســتانداری و رئیس شــورای شــهر اعضای هیئت مدیره باشــند. 

ساختار تشکیلاتی سازمان اجرایی هم تهیه شد و از طریق شهرداری به وزارت کشور 

فرستاده شد. در دستورالعمل شــورای امنیت دیده شده بود که این ساختار باید به 

تصویب دولت برسد و الان این روند در حال پیگیری است.

پس چرا به تازگی مدیریت حاشیه شهر در داخل خود شهرداری ایجاد 
شد؟

به علت این که تصویب ساختار سازمانی در هیئت دولت طولانی شد، از شهردار 

خواستیم قبل از این که سازمان در دولت تصویب شود، شما مدیریت اجرایی را ایجاد 

کنید تا کارها پیگیری شود، چون الآن ردیف بودجه دیده شده و اگر پیگیری نکنیم 

شاید بودجه هزینه نشود. قرار شد شهردار یک نفر را به عنوان مشاور شهردار و مدیر 

اجرایی حاشیه شهر انتخاب کند که آقای موحدیان فرماندار سابق مشهد تا زمانی 

که سازمان اجرایی از دولت ابلاغ شود، عهده دار این مسئولیت است.

قبل از مطرح شــدن موضوع سازمان اجرایی حاشیه شهر، ستادهای و 
کارگروه هــای مختلفی درباره حاشــیه شــهر داشــتیم. چــرا باوجود چنین 

ستادهایی، سراغ سازمان اجرایی رفتید؟
از قدیــم یــک ســتاد در اســتانداری و فرمانــداری، با عنوان ســتاد ســاماندهی 

ســکونتگاه های غیررســمی وجود داشــت اما این ســتادها قدرت اجرایــی ندارند و 

نمی توانند برنامه ای را عملیاتی کنند، ســال گذشــته من رئیس کمیسیون حاشیه 

شــهر و نماینده شــورای شــهر در ســتاد ســکونتگاه های غیررســمی فرمانــداری و 

اســتانداری بودم. در دومین جلســه که رفتم فرماندار گفت که شــش ســال جلسه 

گذاشــته اند ولــی تــا الان یک خروجی هم نداشــته و دســتگاه ها فقط بــه هم وعده 

می دهند. شما از طریق کمیسیون حاشیه شهر مشکلات را پیگیری کنید وگرنه به 

این ستاد امیدی نیست؛ این ستاد نه بودجه آن چنانی و نه نیرو برای اجرا دارد، حتی 

دســتگاه ها یــک نماینده ثابت در ســکونتگاه ها ندارنــد و هر دفعه یک نفــر می آید و 

نمی داند که جلسه قبل چه چیزی تصویب شده است. به همین دلیل دغدغه ما این 

بود که حتماً باید مدیریت اجرایی یا ســازمان اجرایی باشد. این که چرا مدیریت نه و 

ســازمان اجرایی را پیشنهاد دادیم به این دلیل است که مدیریت تعریفش در داخل 

خود شهرداری جایگاه دارد اما بحث های حاشیه شهر فرا بخشی است و تنها بر عهده 

شهرداری نیست، بهداشت، امنیت، آب و فاضلاب، کمیته امداد و آموزش وپرورش 

هــم باید پــای کار بیاینــد، درنتیجه در اینجــا ســازمان اجرایی باید باشــد. حتی در 

شهرداری ما ســازمان عمران راداریم که زیر نظر شهرداری است اما بازهم سازمان 

اجرایی که در خود شهرداری باشد، جواب گوی این موضوع نیست، بنابراین حتماً 

ســازمان اجرایی باید فرا بخشــی باشــد مثلًا پروژه کشــف رود به عنــوان یک پروژه 

محوری در شهر که آب و فاضلاب، آب منطقه ای و شهرداری دخیل اند زیرمجموعه 

سازمان اجرایی عملیاتی می شود یا طرح اگو را این سازمان می تواند پیگیری کند.

این که می گویید سازمان فلان پروژه را پیگیری کند، دقیقاً چه چیزی را 
باید پیگیری کند که قبلًا نمی شده، مثلًا برای ایجاد طرح اگو خودش رأساً با 

پیمانکار قرارداد ببندد یا شرکت آب و فاضلاب چنین کاری می کند؟
ســاختار ســازمان ســه بخش دارد، دولت و شهرداری و سهم مشــارکت مردم و 

بخش خصوصی که در ساختار این دیده شده است، سازمان پیگیر بودجه ای که در 

دولت تصویب شده خواهد بود. در مثال طرح اگو آب و فاضلاب دستگاه مجری است 

و ســازمان اجرایی پیگیر و متولی اســت، این الگو در دولت باید تصویب شود و هنوز 

نیامده و باید ببینیم که ایده آل های ما تصویب خواهد شد یا نه ما دنبال این هستیم 

که سازمان اجرایی حاشیه شهر خط مقدم برای پیگیری و اجرای پروژه ها باشد.

با توجه به این الگوی پیگیری یعنی این ســازمان دبیرخانه است؟ پس 
فرق آن با دبیرخانه ستاد سکونتگاه های غیررسمی در چیست؟

خیر! دبیرخانه نیست، دبیرخانه ستاد سکونتگاه ها متولی این است که نماینده 

دستگاه ها را در ستاد دعوت کند و بگوید شما برای حاشیه شهر چه کاری انجام دادید 

و مصوبه بدهد و پیگیر مصوبه ها باشد اما عملًا قدرت لازم برای این کار را ندارد، این 

ستاد اعتبار مالی هم ندارد، یعنی اعتباری را که خودش بخواهد هزینه کند، ندارد. 

اگر ستاد کارآیی دارد، تربیت بدنی را بیاورید پای کار و موظفش کنید که متناسب با 

جمعیت اســتان و جمعیت حاشیه شهر، ســهم اعتبارش را به حاشیه شهر بدهد، آیا 

سهم اعتبارات حاشیه شهر از کل اعتبارات استان فقط تکمیل یک سالن سرپوشیده 

اســت؟ مــا ایــن را نمی خواهیم، شــما مدیریت کنید و دســتگاه را موظــف کنید که 

وظیفه اش را انجام دهد. ســازمان اجرایی از خود صنــدوق مالی دارد و این صندوق 

تابع صندوق مالی وزارت کشور است و بودجه به این صندوق وارد می شود، بودجه ای 

که شهرداری به حاشیه شهر اختصاص می دهد به این صندوق می آید و پروژه هایی که 

تعریف می شود، این سازمان باید پیگیر باشد. رئیس سازمان اجرایی و هیئت مدیره اش 

اولویت های حاشــیه شــهر را مشــخص می کنند. دنبال این هســتیم که اعتبار ملی 

متمرکز شــود، قرار بر این شــده که دولت هر اعتباری گذاشــت، شــهرداری دو برابر 

بگذارد و بعد سهم و مشارکت مردمی و بخش های خصوصی نیز می آید.

یــک بخش موضــوع بودجه اســت اما بحث اجــرا را هم داریــم، آیا یک 
دســتگاه موافق است و ساختار و بدنه اش اجازه می دهد که با فلان پروژه در 

حاشیه شهر همراهی بکند؟
در ردیف بودجه ای که برای حاشیه شهر تصویب شده است، مثلًا دیده شده که 

چه بخش آن در بهداشت یا امنیت هزینه شود، ما به دنبال این هستیم که سهم حاشیه 

شهر را در بودجه ها ببینیم یا این که وقتی به دستگاه های مربوطه داده می شود، قید 

شود که برای کدام پهنه حاشیه شهر است و این سازمان اجرایی موظف است که آن را 

پیگیری کند تا زمانی که سازمان اجرایی عملیاتی نشده و ساختار تشکیلاتی آن در 

به علت این که 
تصویب ساختار 

سازمانی در هیئت 
دولت طولانی 

شد، از شهردار 
خواستیم قبل از 

این تصویب  دولت، 
مدیریت اجرایی 

را ایجاد کند تا 
کارها پیگیری 

شود، چون ردیف 
بودجه دیده شده و 
اگر پیگیری نکنیم 
شاید  هزینه نشود


